
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di aprile, il Responsabile del servizio
MINGO CORRADO

ORDINA

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 130 del 25/11/2003 veniva approvato il
progetto  per la "Realizzazione dei collettori ed emissari della rete di fognature a valle della S.S.115 in
riferimento al P.A.R.F." che prevedeva, per l'esecuzione dei lavori, l'esproprio di aree di proprietà
privata.

VISTA gli atti riguardanti la procedura per l'espropriazione delle aree acquisite per
l’esecuzione delle opere sopra citate ed in particolare quelli riferiti alla ditta "fratelli Ignogna" meglio infra
identificata.

CONSIDERATO:
che per la procedura espropriativa trattata, con ordinanza n. 111 del 15//06/2007 è stata depositata
presso la Cassa DD.PP. la somma complessiva di € 5.889,30, giusta quietanza di deposito n. 90 del
13/08/2007, n. posizione 60934 sott. 00/08, rilasciata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze -
Dipartimento provinciale del Tesoro, Direzione Provinciale dei Servizi Vari di Siracusa e comunicata

Oggetto: SVINCOLO IN FAVORE DEI GERMANI IGNOGNA DELLE SOMME
DEPOSITATE ALLA CASSA DD.PP. PER L'ESPROPRIO DELLE AREE
OCCUPATE PER LA REALIZZAZIONE DEI COLLETTORI ED
EMISSARI DELLA RETE DI FOGNATURE A VALLE DELLA S.S. 115.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 1 DEL 11-04-2019

Registro Generale n. 43

ORDINANZA DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. 1 DEL 11-04-2019

Ufficio: UFFICIO TECNICO



con nota prot. n. 19463 del 24/08/2007;
che di detta somma una parte era in favore della ditta "fratelli Ignogna" il cui deposito definitivo fu
intestato solamente ad uno dei proprietari (nominativo risultante dal piano particellare di esproprio
allegato al progetto) come di seguito indicato:

N.
0.

DITTA Fg. Part.
Superficie
Totale
ha,are,ca

Superfici:
1) da Espropriare
2) da Occupare Temp.

Importi indennità:
1) di Esproprio
2) di Occupazione

Temp.

SOMMA TOTALE
DEPOSITATA
I.E. + I.O.T.

6

IGNOGNA CARMELO
nato a Rosolini il 20/12/1961
residente a Firenze
in via Dè Macci n. 55
c.f. GNGCML61T20H574N

38 74 0,55,80

mq. 712 € 1.470,87

€ 2.271,38

mq. 930 € 800,51

VISTO Il "verbale di accordo e liquidazione conti" datato 04/04/2019, che si allega al presente
dispositivo per farne parte integrante e sostanziale, redatto per il perfezionamento degli atti di esproprio
trattati, mediante il quale i "fratelli Ignogna", nella qualità di proprietari e meglio appresso generalizzati,
dichiarano di accettare senza nessuna riserva la somma complessiva di € 2.657,50 (euro
Duemilaseicentocinquantasette/50), comprendente € 1.300,00 per indennità di esproprio, € 650,00 per
maggiorazione a seguito della cessione volontaria ed € 707,50 per indennità di occupazione
temporanea.

VISTO che l'area acquisita, a seguito dell’emanazione dei Decreto di Esproprio emesso con
ordinanza n. 95 del 05/06/2006, fa già parte del patrimonio comunale, mentre l'area occupata è stata già
restituita ai legittimi proprietari.

ACCERTATO che dalla documentazione trasmessa dai proprietari non emergono motivi
ostativi allo svincolo delle somme depositate.

VERIFICATO che l’importo da liquidare non è soggetto alla ritenuta del 20% di cui all’art. 11
della L. n. 413 del 30/12/1991 in quanto le aree interessate, destinate a zona " E1" del Piano Regolatore
Generale vigente, non ricadono tra le zone omogenee di tipo A, B, C e D di cui al D.M 2/4/1968.

VISTO il Testo Unico sugli espropri emanato con il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 e s.m.i..

RITENUTO di dover provvedere in merito.

DISPONE
Lo svincolo della somma di € 2.271,38 (Euro Duemiladuecentosettantuno/38), oltre agli interessi1°)
maturati e maturandi, depositata con ordinanza n. 111 del 15//06/2007 presso la Cassa DD.PP.,
giusta quietanza complessiva di deposito n. 90 del 13/08/2007, n. posizione 60934 sott. 00/08,
rilasciata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento provinciale del Tesoro,
Direzione Provinciale dei Servizi Vari di Siracusa e comunicata con nota prot. n. 19463 del
24/08/2007.

Che gli importi dovuti siano pagati e liquidati ai sotto elencati, proporzionalmente alla propria quota1°)
di proprietà pari ad 1/4 ciascuno, come di seguito indicato:

ad IGNOGNA CARMELO nato a Rosolini (SR) il 20/12/1961 c.f. GNGCML61T20H574N e
residente a Firenze in via Dè Macci n. 55, l'importo di € 567,845 (Euro
Cinquecentosessantasette/845) da accreditare sul conto corrente dedicato avente il Codice
IBAN: IT78A0200802850000103250604;
ad IGNOGNA CORRADO nato a Rosolini (SR) il 05/10/1959 c.f. GNGCRD59R05H574F e
residente a Rosolini (SR) in via Pirandello n. 19, l'importo di € 567,845 (Euro
Cinquecentosessantasette/845) da accreditare sul conto corrente dedicato avente il Codice

Ordinanza LAVORI PUBBLICI n.1 del 11-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



IBAN: IT87Z0503684770DR0300041002;
ad IGNOGNA GIOVANNI nato a Noto (SR) il 18/11/1963 c.f. GNGGNN63S18F943N e
residente a Rosolini (SR) in contrada Santuzza s.n.c., l'importo di € 567,845 (Euro
Cinquecentosessanta-sette/845) da accreditare sul conto corrente dedicato avente il Codice
IBAN: IT06B0871384770000000422417;
ad IGNOGNA GIUSEPPE nato a Rosolini (SR) il 01/09/1951 c.f. GNGGPP51P01H574Q e
residente a Rosolini (SR) in via Ten. Savarino n. 18, l'importo di € 567,845 (Euro
Cinquecentosessanta-sette/845) da accreditare sul conto corrente dedicato avente il Codice
IBAN: IT87C3608105138201793401801.

La notifica ai sotto elencati:2°)
al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Siracusa, in
via Unione Sovietica s.n. - 96100 Siracusa;
ai proprietari sopra indicati nelle rispettive residenze.

La pubblicazione del presente dispositivo all’Albo Pretorio di questo Comune.3°)

Il sottoscritto inoltre attesta che l’importo da liquidare non è soggetto alla ritenuta del 20% di cui all’art. 
11 della L. n. 413 del 30/12/1991 in quanto l’area, destinata a zona " E1" del Piano Regolatore Generale 
vigente, non ricade tra le zone omogenee di tipo A, B, C e D di cui al D.M 2/4/1968.

In conseguenza del presente dispositivo si esonera l'Ente pagatore da ogni responsabilità per
l'effettuando pagamento delle suddette somme, compresi gli interessi maturati e maturandi.

Ordinanza LAVORI PUBBLICI n.1 del 11-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MINGO CORRADO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 30 giorni
consecutivi dal 11-04-2019    al 11-05-2019
Lì  11-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MINGO CORRADO

Ordinanza LAVORI PUBBLICI n.1 del 11-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


